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Analýza vybraných vlivů na užitkovost masných plemen
skotu

Abstrakt

Cílem práce bylo vyhodnotit za sledované období 5 let (2002 – 2006) vývoj růstu

telat u vybraného stáda masného skotu, plemen Charolais a Masný simentál, chovaného

v podhorské oblasti Českého lesa. Data byla roztříděna dle plemenné příslušnosti,

obtížnosti porodu, pohlaví, výšky v kříži matky, měsíce otelení a pořadí otelení.

Celkem bylo sledováno 795 telat plemene Charolais a 450 telat plemene Masný

simentál. U plemene Charolais se za sledované období narodilo 400 býčků a 395 jaloviček.

U plemene Masný simentál se narodilo 226 býčků a 224 jaloviček.

V práci se hodnotil vliv plemene na růst telat. U býčků sledovaných plemen nebyl

zjištěn statisticky významný vliv plemene na růst. Statisticky významný rozdíl byl zjištěn

pouze u jaloviček ve věku 120 dnů. Živá hmotnost jaloviček plemene Masný simentál je

vyšší (162,71 kg), než hmotnost jaloviček plemene Charolais (158,24 kg). Rozdíly v živé

hmotnosti činí 4,47 kg. Rozdíl je statisticky pravděpodobně významný a je na hladině

významnosti p = 0,05.

Dále se hodnotil vliv pohlaví uvedených plemen na růst telat. U telat plemene

Masný simentál byly zjištěny statisticky vysoce významné rozdíly (p < 0,001) v živé

hmotnosti telat podle pohlaví ve věku 120, 210 a 365 dnů. Ve 120 dnech činí rozdíl

hmotností ve prospěch býčků oproti jalovičkám 14,31 kg, ve 210 dnech 25,68 kg a ve 365

dnech tento rozdíl činí 116,29 kg. U plemene Charolais byly zjištěné rozdíly v živé

hmotnosti mezi pohlavími také statisticky vysoce významné (p < 0,001). Ve 120 dnech činí

rozdíl hmotností ve prospěch býčků oproti jalovičkám 18,45 kg, ve 210 dnech 29,16 kg

a ve 365 dnech tento rozdíl činí 115,59 kg.

Byl hodnocen také vliv výšky v kříži matky na živou hmotnost telat. U plemene

Charolais i u plemene Masný simentál nebyl statisticky prokázán vliv výšky v kříži matky

na živou hmotnost telete ve 120, 210 a 365 dnech věku.

Při hodnocení vlivu měsíce otelení na živou hmotnost telat bylo zjištěno, že

nejvyšších hmotností u obou plemen dosahují telata narozená v měsíci březnu a dubnu.

Rozdíly v jednotlivých měsících měsících se pohybují na hladinách významnosti p < 0,001,

p < 0,01 a p = 0,05.
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 U obou plemen byl sledován rovněž vliv pořadí otelení na živou hmotnost telat.

U plemene Charolais bylo zjištěno, že nejvyšších hmotností v průběhu života dosahují

telata narozená na 3. až 5. porodu. U plemene Masný simentál bylo zjištěno, že telata

narozená matkám při druhém porodu dosahují nejvyšších hmotností ve 120, 210 i 365

dnech. Zjištěné rozdíly byly statisticky vysoce významné (p < 0,001) a pravděpodobně

významné (p = 0,05).

Klíčová slova: masný skot, živá hmotnost, růst, měsíc otelení, pořadí otelení
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Analysis of chosen effects on the efficiency of beef breeds.

Summary
The aim of this dissertation lies in analysing the calf growth of a selected herd

of meat-type cattle raised in a foothills landscape. The period of investigation lasted 5 years

(2002 – 2006). The data obtained for the breeds Charolais and the meat-type Siemental

cattle are presented in dependence on the breed, convenience of birth, mother´s height

in the cross, calving month and the serial number of the birth.

The study covers 795 Charolais calves and 450 calves of meat-type Siemental

breed. In the time interval mentioned above, the Charolais breed gave 400 bulls and 395

heifers, the corresponding numbers for the meat-type Siemental breed are 226 bulls and

224 heifers.

Considered from the viewpoint of breed influence on to the calf rate of growth,

the investigation has revealed no statistically significant effect. A statistically significant

effect has been revealed only for heifers 120 days old, the live weight of the meat-type

Siemental heifers being higher (162,71 kg) than that for the Charolais heifers (158,14 kg).

The differences in the live weight amount to 4,47 kg. Statistically, this diference

is probably significant, the significance level p = 0,05.

Furthermore, the work has studied the effect of calf sex onto the rate of growth

in both calf categories mentioned above. The live weight of the meat-type calves show

a statistically highly significant difference (p < 0,001) for the bulls and heifers at the age

of 120, 210 and 365 days. At the age of 120 days, the live weight of bulls is by 14,31 kg

higher compared with that of heifers, at the age of 210 days the difference amounts

to 25,65 kg and at 365 days 116,29 kg. Similar differences between bulls and heifers are

statistically highly significant also for Charolais calves. At the age of 120 days the bulls are

heavier than heifers by 18,45 kg, at 210 days by 29,16 kg and at the age of 365 days this

difference amounts to 115,59 kg.

The study covers also the investigation of the effect of mother´s cross height

on to the rate of calf growth. Considered statistically, no such effect has been revealed for

calves 120, 210 and 365 days old.

The investigation of the effect of the calving month has brought us to a conclusion

that the heaviest calves are born in March and April, with the differences in individual

months ranging on significance levels p < 0,001, p < 0,01 and p = 0,05.
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 In both breeds we have also investigated the effect of the serial number of the birth

on to the live weight. For the Charolais breed, the highest weight has been found for calves

with serial number 3, 4 and 5.

For the calves of the meat-type Siemental breed it has been found that the calves

born as the second one reach the highest weight at the age of 120, 210 and 365 days,

the results obtained being statistically highly significant (p < 0,001) and probably

significant (p = 0,05).

Key words: meat-type cattle, live weight, growth, month of birth, serial number of the birth
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1 Úvod
Chov skotu má v České republice svoje nezastupitelné místo, jak z hlediska tradice,

tak z hlediska ekonomického. Ačkoli početní stav mléčného skotu neustále klesá, chov

krav bez tržní produkce mléka zaznamenává v posledních několika málo letech svojí

renesanci. Nejinak by tomu mělo být i v budoucnu, protože snahou agrární politiky EU

a ČR je zvyšovat rozlohu trvalých travních porostů (TTP), zejména v horských

a podhorských oblastech, kde chov skotu bez tržní produkce mléka (TPM) je již tradiční.

Základní princip chovu krav bez TPM je využití mléka telaty po celou dobu laktace,

která celá nebo její větší část spadá do období pastvy. Pastva má pozitivní vliv nejen na

zdravotní stav zvířat, ale je prokázán i pozitivní vliv extenzivní pastvy na botanickou

diverzitu.

Zde se naskýtá příležitost pro naše chovatele, protože chovatel v dnešní době není

jen zootechnik a agronom, ale začíná ve větší míře plnit i funkci jakéhosi "zahradníka“

svého okolí. Plní tedy nejen produkční, ale i mimoprodukční funkce, jako je údržba krajiny

ve znevýhodněných oblastech ČR (LFA – LESS FAVOURER AREAS), udržování

osídlení a zaměstnanosti v těchto oblastech. Toto bude až do roku 2013 podporováno

dotační politikou EU a ČR a to nejen v rámci programu Rozvoje venkova.

Plemeno Charolais je v ČR nejzastoupenějším z masných plemen, Masný simentál

je třetím nejchovanějším. Obě tato plemena vděčí za svůj rozvoj nejen vynikajícím

růstovým vlastnostem a výborným mateřským vlastnostem, ale také relativní nenáročnosti

chovu vzhledem k produkci. S úspěchem jsou tato plemena chována jak v horských

a podhorských oblastech, tak i v nížinách.

Lze tedy vyjádřit naději, že chovy v ČR budou i nadále produkovat kvalitní

zástavový a jatečný skot, který bude mít úspěch nejen v zahraničí, jak je tomu doposud, ale

i doma. Doufejme, že si i český spotřebitel najde častěji cestu ke kvalitnímu hovězímu

masu, které bylo vyprodukováno v systému krav bez tržní produkce mléka, bude vyžadovat

jeho kvalitu a bude ochoten a schopen za tuto kvalitu zaplatit. Změní se tedy stávající

situace, kdy kvalitní zástavový skot je "za pár korun" vyvážen do zahraničí a českému

spotřebiteli je nabízeno v převážné míře předražené maso v nízké kvalitě.
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2 Literární p řehled

2.1 Charakteristika chovu skotu bez tržní produkce mléka

(TPM)

Chov masného skotu se v porovnání s dojenými plemeny vyznačuje určitými


[…]


březen-květen 0,3072 0,7588 0,7783 0,4369 -1,5842 0,1143 -0,1816 0,8561

duben-květen 3,2652 ** 0,0012 2,5096 *0,0127 0,6944 0,4884 2,3038 *0,0229

*** p < 0,001 vysoce významné

** p < 0,01 významné

* p = 0,01 – 0,05 pravděpodobně významné
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Graf č.5: Průměrná hmotnost telat v závislosti na měsíci otelení – S100
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Graf č.6: Průměrná hmotnost telat v závislosti na měsíci otelení – T100
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Graf č.7: Vliv pořadí porodu na hmotnost telat
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Graf č.8: Vliv pořadí porodu na hmotnost telat
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 Tab. č. 49: Pořadí otelení u plemene Masný simentál

Pořadí
otelení

2002 % 2003 % 2004 % 2005 % 2006 % Celkem % %

1 13 17,33 4 6,56 21 24,42 1 1,39 6 9,67 45 12,64

2 27 36,00 4 6,56 8 9,30 7 9,72 9 14,52 55 15,45

3 11 14,70 21 34,42 14 16,28 8 11,11 9 14,52 63 17,70

4 12 16,00 8 13,11 15 17,44 14 19,44 9 14,52 58 16,30

5 4 5,30 10 16,39 7 8,14 16 22,22 11 17,74 48 13,48

1.-5.
otelení

75,57

6 7 9,33 7 11,48 14 16,28 6 8,33 8 12,90 42 11,80

7 1 1,33 7 11,48 4 4,65 13 18,06 4 6,45 29 8,15

8 - - - - 3 3,49 5 6,95 3 4,84 11 3,08

9 - - - - - - 2 2,78 3 4,84 5 1,40

Celkem 75 61 86 72 62 356

6.- 11.
otelení

24,43
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 Tab. č. 50: Pořadí otelení u plemene Charolais

Pořadí
otelení

2002 % 2003 % 2004 % 2005 % 2006 % Celkem % %

1 30 19,87 7 5,11 5 6,25 3 1,91 48 29,63 93 13,53

2 40 26,49 28 20,44 6 7,50 7 4,46 1 0,62 82 11,94

3 20 13,24 39 28,47 9 11,25 35 22,29 8 4,94 111 16,16

4 6 3,97 20 14,60 17 21,25 37 23,57 28 17,28 108 15,72

5 17 11,26 5 3,65 13 16,25 25 15,92 26 16,05 86 12,52

1.-5.
otelení

69,87

6 15 9,93 10 7,30 5 6,25 10 6,37 16 9,88 56 8,15

7 20 13,25 13 9,49 7 8,75 8 5,09 9 5,56 57 8,30

8 3 1,99 14 10,22 12 15,00 14 8,92 5 3,09 48 6,99

9 - - 1 0,72 6 7,50 14 8,92 8 4,93 29 4,22

10 - - - - - - 3 1,91 10 6,17 13 1,89

11 - - - - - - 1 0,64 3 1,85 4 0,58

Celkem 151 137 80 157 162 687

6.- 11.
otelení

30,13
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Tab. č.51: t-test - vliv pořadí otelení na hmotnost ve 120 dnech- T100
pořadí
otelení

průměrná
hmotnost [kg]

n Sx p < 0,05 p < 0,001

1. 153,42 72 26,24 1.-2.
2. 168,79 72 27,12 1.-3.až 5.
3.-5. 169,57 284 27,72
6.-11. 169,43 253 28,17

3.až 5.-6. až 11.
1.-6.až 11.

Tab. č.52: t-test - vliv pořadí otelení na hmotnost ve 210 dnech- T100

pořadí
otelení

průměrná
hmotnost [kg]

n Sx p < 0,05 p < 0,001

1. 249,68 56 44,16
2. 275,88 49 30,53
3.-5. 277,86 228 40,37
6.-11. 276,57 159 40,36

3.až 5.-6. až 11.
1.-2.

1.-3. až 5.
1.-6.až 11.

Tab. č.53: t-test - vliv pořadí otelení na hmotnost ve 365 dnech- T100
pořadí otelení průměrná hmotnost [kg] n Sx p < 0,05
1. 449,19 21 114,77 1.-2.
2. 456,26 31 92,98 1.-3. až 5.
3.-5. 474,45 167 85,84 1.-6.až 11.
6.-11. 460,64 116 88,15 3.až 5.-6. až 11.

Tab. č.54: t-test - vliv pořadí otelení na hmotnost ve 120 dnech- S100
pořadí otelení průměrná hmotnost [kg] n Sx p < 0,001
1. 176,05 42 18,66
2. 180,98 47 18,34
3.-5. 170,55 160 23,94
6.-9. 157,30 82 31,21

1.-6.až 9.
3.až 5.-6.až 9.

Tab. č.55: t-test - vliv pořadí otelení na hmotnost ve 210 dnech- S100
pořadí otelení průměrná hmotnost [kg] n Sx p < 0,05
1. 283,74 42 25,64
2. 288,87 39 27,27
3.-5. 272,60 129 37,00
6.-9. 267,15 46 41,50

1.-6.až 9.

Tab. č.56: t-test - vliv pořadí otelení na hmotnost ve 365 dnech- S100
Pořadí otelení průměrná hmotnost [kg] n Sx p < 0,05
1. 482,30 27 77,25
2. 491,55 20 69,87
3.-5. 446,02 89 87,37
6.-9. 444,91 33 102,80
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Masný simentál-matka býků s teletem - chov Jan Zatloukal

Masný simentál- plemenný býk
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Masný simentál-jalovice-chov Jan Zatloukal

Charolais-plemenný býk - ZCH 621 - Kvapík - chov Jan Zatloukal
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OPB Kunratice-plemenní býci před aukcí

Charolais-matka s teletem po porodu- chov Jan Zatloukal