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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíl práce byl velmi jasně formulován.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika velmi vhodně zvolena pro naplnění cílů práce.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Získaná data jsou aktuální.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení odpovídá stanoveným cílům a metodě zpracování.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autor citoval významné autory z ČR,zná velmi dobře teorii řešené problematiky, ale ve
větší míře měla být pozornost věnována i zahraničním autorům a citacím z impaktovaných vědeckých
časopisů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citace autorů je podle příslušné normy.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Po jazykové stránce je práce zpracována správně.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autor používá správnou odbornou terminologii.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce splňuje po formální stránce požadavky kladené na DP.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Stanovené cíle práce byly splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry práce jsou velmi dobře formulovány a jsou využitelné v praxi.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky práce jsou velmi dobře využitelné v praxi.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V jakém věku a živé hmotnosti se využívají jalovice plemene CH a SI k plemenitbě a jaký
je průběh porodů, vzhledem k tomu, že hmotnost telat při narození bývá u těchto plemen
nadprůměrná.
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